ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 октября 2000 г. N 615

О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМПЛЕКСНОГО (ЛАНДШАФТНОГО)

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "МОНАСТЫРСКАЯ РОЩА" ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

(в ред. постановления губернатора Амурской области

от 09.10.2009 N 417)

КонсультантПлюс: примечание.

В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: "Об особо охраняемых природных территориях" - Федеральный закон, а не Закон Российской Федерации, и принят 14.03.1995, а не 15.02.1995.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. N 1115 "Об особо охраняемых природных территориях Российской Федерации", Закона РФ "Об особо охраняемых природных территориях" от 15 февраля 1995 года, Закона Амурской области "О природно-заповедном фонде" от 29 апреля 1999 г. N 151-ОЗ, Постановления Главы Администрации Амурской области "О развитии системы особо охраняемых природных территорий Амурской области" от 1 апреля 1998 г. N 139 и по согласованию с органами местного самоуправления Благовещенского района (постановления Главы Администрации с. Усть-Ивановка от 21 апреля 2000 г. N 62, Главы Администрации Благовещенского района от 16 июня 2000 г. N 321), в целях сохранения уникальных, ценных в экологическом, научном, природоохранном и культурно-просветительском отношениях природных комплексов и их составных компонентов, а также развития сети особо охраняемых природных территорий Амурской области постановляю:

1. Создать на территории сельской администрации с. Усть-Ивановка Благовещенского района государственный комплексный (ландшафтный) памятник природы "Монастырская роща" областного значения на общей площади 5 га в границах согласно прилагаемой карте - схеме (приложение N 1 - не приводится).

2. Утвердить Положение о государственном комплексном (ландшафтном) памятнике природы "Монастырская роща" областного значения (приложение N 2).

3. Объявление территории государственным комплексным (ландшафтным) памятником природы "Монастырская роща "областного значения произвести без изъятия земель у землепользователей.

Глава Администрации

Амурской области

А.Н.БЕЛОНОГОВ

Приложение N 2

к постановлению

Главы Администрации

Амурской области

от 2 октября 2000 г. N 615

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМПЛЕКСНОМ (ЛАНДШАФТНОМ) ПАМЯТНИКЕ

ПРИРОДЫ "МОНАСТЫРСКАЯ РОЩА" ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

(в ред. постановления губернатора Амурской области

от 09.10.2009 N 417)

Общие положения

1. Участок площадью 5 га, расположенный на территории Усть-Ивановской сельской администрации в окрестностях с.Усть-Ивановка Благовещенского района, занятый луговой и древесно-кустарниковой растительностью, объявлен государственным комплексным (ландшафтным) памятником природы областного значения.

2. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, на которых находится государственный комплексный памятник природы "Монастырская роща", принимают на себя обязательства по обеспечению режима особой охраны памятника природы.

(п. 2 в ред. постановления губернатора Амурской области от 09.10.2009 N 417)

3. Расходы собственников, владельцев и пользователей данных земельных участков по обеспечению установленного режима особой охраны государственного комплексного памятника природы "Монастырская роща" возмещаются за счет средств областного бюджета, а также средств внебюджетных фондов.

(п. 3 в ред. постановления губернатора Амурской области от 09.10.2009 N 417)

4. Объявление территории государственным комплексным памятником природы областного значения производится без изъятия занимаемой им площади у землепользователей.

Режим особой охраны территории государственного комплексного памятника природы "Монастырская роща"

1. На территории государственного комплексного памятника природы областного значения "Монастырская роща" запрещается всякая хозяйственная и иная деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности природного объекта.

2. Землепользователь, на территории которого расположен государственный комплексный памятник природы "Монастырская роща", принимает на себя обязательства по обеспечению режима особой охраны природного объекта.

3. Расходы землепользователя данного участка по обеспечению установленного режима особой охраны государственного комплексного памятника природы "Монастырская роща" возмещаются за счет средств федерального и регионального бюджета, а также средств внебюджетных фондов. Конкретные источники, порядок, размеры и формы возмещения таких расходов устанавливаются органом исполнительной власти Амурской области.

4. Государственный комплексный памятник природы "Монастырская роща" имеет паспорт, который включает картосхему территории и положение.

5. Территория государственного комплексного памятника природы "Монастырская роща" областного значения обозначается на местности предупредительными и информационными знаками.

    Площадь памятника природы                       Кол-во знаков

    50 - 200 га                                     3

Согласно "Методическим указаниям по обследованию памятников природы и государственным природным заказникам", утвержденным службой лесного хозяйства России от 11 апреля 1995 года, устанавливаются знаки исходя из существующего соотношения:

Предупредительный знак представляет собой плакат на щите из металла, дерева, пластмассы размером не менее 69х54 см и крепится к деревянной или металлической стойке. Нижняя кромка знака должна находиться на высоте 2 м от уровня земли.

Информационный знак представляет собой щит из металла, дерева, пластмассы размером 100х70 см и крепится на двух стойках из дерева или металла. Устанавливается знак на расстоянии не более 3 м от предупредительного знака. При площади памятника природы до 250 га устанавливается один знак.

6. Территория государственного комплексного памятника природы в обязательном порядке учитывается при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки, а также лесоустроительной документации.

7. На территории государственного комплексного памятника природы "Монастырская роща" запрещаются следующие виды деятельности:

1. Рекреационная

1.1. Устройство бивуаков

1.2. Установка палаток

1.3. Разведение костров

1.4. Проведение массовых мероприятий

1.5. Отлов диких животных

1.6. Въезд транспортных средств на территорию

2. Рубки главного пользования

2.1. Прочие рубки

3. Сельскохозяйственная

3.1. Пастьба скота

3.2. Распашка новых участков

3.3. Заготовка веточного корма

4. Строительство

4.1. Зданий и сооружений

4.2. Прокладка коммуникаций

4.3. Благоустройство территории

4.4. Бурение скважин

5. Промышленная

5.1. Добыча полезных ископаемых и стройматериалов

5.2. Устройство отвалов пустой породы

5.3. Устройство свалок

6. Охота любая

8. Разрешение на использование территории государственного комплексного (ландшафтного) памятника природы "Монастырская роща" в тех или иных целях выдается администрацией с. Усть-Ивановка.

9. Ответственность за нарушение режима памятника природы.

Лица, виновные в нарушении режима памятника природы или иных правил охраны и использования особо охраняемых природных территорий, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

(п. 9 в ред. постановления губернатора Амурской области от 09.10.2009 N 417)

10. Контроль за соблюдением установленного режима особой охраны государственного комплексного (ландшафтного) памятника природы "Монастырская роща" осуществляется исполнительным органом государственной власти Амурской области, проводящим государственную политику и осуществляющим управление в сфере особо охраняемых природных территорий областного значения.

(п. 10 в ред. постановления губернатора Амурской области от 09.10.2009 N 417)